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Abstract
Quantum information and communication are modern and promising branches
of science. The improvement they offer exploits quantum entanglement, the key
resource to interesting applications e.g. quantum teleportation, searching algo-
rithms etc. The entangled states suffer from decoherence, noise, in realistic phys-
ical setting; one of the protocols proposed lately uses particular measurement-
based modification on a copy of the state to restore the state and its entangle-
ment. The action of the protocol is nonlinear and it has been shown that in
certain states it induces chaotic dynamics.
Chaos means sensitiveness to initial conditions and perturbations and is often
connected to fractal structures. In this work, we propose a simple chaotic model
which is completely analysed. Many of found phenomena are documented for
the first time in this level of quantum physics, they have no analogy in classical
physics. We also propose whole classes of other protocols and try to investigate
their dynamical regimes. Most of all, we focus on the fractal structures of the
sensitive states. We decide to characterise the structures by their dimension
which is the key structural characteristic of fractals. Using numerical methods
we estimate the dimension of fractal structures and discover surprising features
related both to nonlinear dynamics and quantum physics. The change of the
structure with respect to the purity of initial states can be understood as a phase
transition. Besides the numerical, we also use analytical methods where possible
to demonstrate presence of characteristic features of nonlinear dynamics in the
context of purely quantum systems. Motivated by physical and informational
background we also make notes on the practical aspects of our results. We also
set questions and future directions of this exciting interdisciplinary research.

Abstrakt
Kvantová informace a komunikace jsou slibná odvětv́ı věd. Pokrok, který předsta-
vuj́ı, využ́ıvá kvantového provázáńı, které je kĺıčovým zdrojem k aplikaćım jako
např. kvantová teleportace, vyhledávaćı algoritmus aj. Provázané stavy podléhaj́ı
dekoherenci, šumu v realistickém fyzikálńım prostřed́ı; jeden z nedávných pro-
tokol̊u využ́ıvá modifikaci založenou na měřeńı na kopii stavu k obnoveńı jeho
a jeho provázáńı. Akce protokolu je nelineárńı a ukázalo se, že na určitých stavech
vyvolává chaotickou dynamiku.
Chaos znamená citlivost k počátečńım podmı́nkám a poruchám a je často spojen
s fraktálńımi strukturami. V této práci představujeme jednoduchý chaotický
model, který plně analyzujeme. Nacháźıme mnohé jevy, které dosud nebyly
v této formě v kvantové fyzice objeveny. Dále navrhujeme celou řadu daľśıch
protokol̊u a zkoumáme jejich dynamické režimy. Zejména se pak soustřed́ıme
na fraktálńı struktury citlivých stav̊u. K popisu těchto struktur už́ıváme di-
menzi, která je základńı strukturálńı charakteristikou fraktál̊u. Využit́ım num-
erických metod odhadujeme dimenze fratkálńıch struktur, což vede k řadě ob-
jev̊u v oblasti jak nelineárńı dynamiky, tak kvantové fyziky. Změna struktury
jakožto funkce purity vstupńıch stav̊u může být chápána jako fázový přechod.
Kromě numerických se snaž́ıme využ́ıvat i analytické metody, abychom prokázali
charakteristické jevy nelineárńıch dynamik v kontextu čistě kvantových systémů.
Pro motivaci z pomeźı fyziky a informatiky také interpretujeme výsledky prak-
tickým směrem. Nakonec formulujeme otázky a směrujeme budoućı práci v tomto
zaj́ımavém interdisciplinárńım výzkumu.
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1. Introduction
In the last decades, quantum physics and the theory of information and computa-
tion joined to give rise to a new branch of promising and surprising improvements
to contemporary science. Starting with new quantum protocols that can solve
some tasks in polynomial time and so surpass today’s algorithms requiring ex-
ponential time [59, 13] and ending in whole new protocols beyond the classical
physics, e.g. quantum teleportation, [7]. New findings offer crucial improvements
in various fields of applications, not only in computing and information storage
but also stretching to cryptography or medicine.

Recent papers [35, 36] have shown that there is a new unknown area of study
with great potential. Chaos. a new form of chaotic evolution which is induced by
quantum description itself. Naturally, one can assume that chaos must be present
within the quantum theory at least by the correspondence principle. There must
be a quantum description to systems like three body problem etc. However,
this type of chaos is a consequence of certain types of evolution equations and
not the quantum nature itself. There is a whole branch that aims on studying
quantum description of (semi)classicaly chaotic systems. This branch is today
usually reffered to as quantum chaology. But in this thesis, we aim for something
different. More profound description of certain systems that exhibits chaotic
features thanks to the quantum laws themselves. The chaos studied in our work
neither has any correspondence to classical chaotic systems nor is related to the
field of quantum chaology.

The fundamental cause of the chaos, i.e. exponential sensitivity of the quan-
tum system to its initial conditions [16], lies in its nonlinear evolution. The roots
of the nonlinearity originate from an interaction of the physical system with en-
vironment. The topic of open quantum systems is usually restricted to special
statistical systems (gas and reservoir etc.) but the issue studied in this work
presents a very simple and exact interaction of two qubits where one manifests
(via measurement-based selection) as the environment which results in seemingly
simple nonlinear evolution. However, even such a simple system goes beyond
accessible mathematical theories, these offer no description of the asymptotic dy-
namics at the moment. Furthermore, because there is no analogy to classical
systems, we start to study this field of multidimensional quantum chaos from the
very beginning and give some fundamental knowledge for future research.

However, the task of studying this new type of chaos has a few fundamen-
tal problems. First, the foundation of the topic combines knowledge of many
advanced branches including theory of information and computation, quantum
physics, the theory of complex functions and the theory of chaos. Each of these
branches is quite extensive and requires a different mentality and approach to be
handled successfully. In this work we must join them all to offer our readers some
new interesting findings and move on with the research with great potential.

The particular quantum information protocol we study was proposed in [4] and
improved and modified in [1]. Briefly said, its purpose is to sacrifice some copies of
a piece of information to repair damage that is typically caused by transmission
through environment on other copies. The protocol uses measurement-based
selection to modify the quantum states. While one copy of the state is taken
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as a reservoir, this particular environment action can cause a specifical nonlinear
evolution. The protocol is constructed in the way that it manifests on the density
matrix elements as a function z → z2. The dynamics can be further modified
by an additional unitary operator called twirling operator. In consequence, we
describe a new set of quantum dynamical regimes.

Amongst these regimes the prominent position is taken by the chaotic ones.
So far, the exponential sensitiveness to initial conditions has been revealed for
a particular class of pure states and Hadamard gate as the twirling operator
[36]. Inspired by this, we aim for following goals in this thesis. The chaotic
behaviour is probably not present only for the particular states. We want to ex-
amine asymptotic dynamical regimes for general input states. Special attention
must be dedicated to mixed states which - from their definition of statistical en-
sembles - may exhibit fundamentally different behaviour than pure states. The
chaos in [36] has been related to a fractal structure encountered when studying
a function of a single complex variable. The chaos is often connected to fractal
structures, whence we dedicate particular effort to study such structures in the
context of the purification protocols. To do so, we implement a numeric approach
of dimension estimation known as box-counting. Introducing the fractal dimen-
sion to the topic of the purification protocol is one of the biggest contribution of
this thesis.

We also want to investigate whether the evolution induced by the proposed
protocol possesses other interesting features connected to nonlinear dynamics.
That would be a novel finding for this type of quantum state evolution. We will
try to give a complete characterisation of the asymptotic evolution, in an analytic
approach where possible. However, the topic of multidimensional chaos is very
intricate and so we will have to utilise numerical methods too. One of the side
goal of our thesis is to implement the numerical machinery for the purpose of
analysis of chaos in quantum purification. Particular attention will be devoted
to the box-counting algorithm, as already mentioned.

The next natural step to take is to generalise the protocol [36] and we set
up two main directions based on outlines from [1, 35]. These two generalisations
are another goal achieved in our thesis. One of them relies on using different
twirling operators; we will study the change of the asymptotic evolution based on
the parameters of the protocol. The other direction is based on using a system
of multiple copies to induce nonlinear behaviour of type x → xn. Both of the
generalisations will be proposed in detail with the exact description elaborated.
Both of the generalistions will also be merged together to offer whole new classes
of purification protocols. For these we will give basic overview of dynamical and
chaotical features and compare them to the original protocol.

The results of our work could be of high importance for the practical appli-
cability of the protocol with an impact to more effective quantum information
transmission, e.g. for quantum key distribution, [6, 9, 54]. Even more, our work
could initiate new algorithms exploiting discovered nonlinear features. We will
also give suggestions on next research and will discuss practical aspects of our
theoretical findings.

The framework of this thesis follows a natural line of thoughts outlined in
previous paragraphs. In this work we bring together the indispensable pieces
of the theories. Therefore, in the second chapter 2 the quantum description of
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the physical system is presented together with fundaments of the chaos theory.

[…]

bers from [−1; 1], 2.31, and these can be trustfully set to precision at most in
the ε = 10−15 order in double format standardly used in MATLAB. The fol-
lowing procedure is applied to the structure: for scaling factor λ ∈ [1, 1015] all
the structure points are rescaled and rounded (marked with square brackets)
(w, u, v) → ([λw], [λu], [λv]). Number of unique rescaled points Nλ is summed
and a point is created (log λ, logNλ). Repeating this process for various lambdas
is equivalent to the choice of various m earlier. Reader can easily grab the anal-
ogy when realising that for λ = 1 all points are rounded to points with integer
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coordinates like (0, 0, 0), (1, 0,−1) etc. This essentially marks the occupation of
27 sub-cuboids that the cube [−1; 1]× [−1; 1]× [−1; 1] can be divided into. When
the scaling factor is taken to reach the precision 1

ε
= 1015, after rescaling each

point has a distinct triplet of integers and the number Nλ represent the total
number of points we have detected to approximate the structure.

A natural and significant advantage lies in only single calculation of the struc-
ture which is the demanding part. Still, the rounding executed with round com-
mand and finding Nλ with unique command are still computationally demanding
in big structures. And there is the disadvantage in this approach that we are also
relieving the randomised boxes that can approximate the structure better.

For practical reasons we do not choose a grid of fine resolution and calculate
the structure from a grid of 2000× 2000× 2000 equidistantly distributed points
in the cube [−1; 1] × [−1; 1] × [−1; 1], the points outside the Bloch sphere are
excluded then. With this precision the points are separated only by distance of
orders of 10−4 at the closest and so the scaling λ is sufficient to be taken in range
∈ [1, 104]. Symmetries can restrict the studied volume e.g. to octant w, u, v ≥ 0.
and thus improve the algorithm. This method has been again tested and gave the
same qualitative results for the case of fractals measured by previous methods.

With the scaling factor λ close to 1 and close to the resolution 1
ε

we again
encounter the effect shown in A.3. Therefore, only small set of λ is used to
guarantee good estimate. Major advantage compared to the first naive algorithm
is that the boxes were limited to m|n to avoid problems with overlapping or cut
boxes. The parameter λ can be chosen as an arbitrary real number.

We used this method as a faster alternative for determining the fractal di-
mensions in the three-dimensional Bloch space at the cost of worst dimension
estimate and the lack of randomness exploited in the previous version of our box-
counting algorithm. The cost is compensated by major advantage of computation
feasibility which can be even parallelised in separate regions of the Bloch space.

A.4 Numerical methods and fractal structures
Of course, the box-counting dimension estimation relies on numerical methods.
We now present short contemplation on the topic of rough numerical approach
versus exponential instability of the chaos. The first question to object is: ”Is it
correct and reliable to use the box-counting method?” The answer is yes, when the
fractal structure can be obtained with sufficiently high precision and the fractal
is no pathological case, e.g. Sierpinski carpet. However, our improved algorithm
succeeds even in such cases.

Of course, we should be aware of using numerical methods when creating the
pictures of a fractal, searching for their structure. As sketched in the theory
chapter wehre we explain our concept of attractor maps 2.5, the fractal will
be a curve (surface) separating basins of attraction. The basins are formed by
states with the same asymptotic state, the fractal states are inherently sensitive
to perturbation. Second and the most important question to object is: ”Is it
correct to use a computer to determine asymptotic evolution of a state?” When we
consider that the chaos equals to the exponential sensitivity of the evolution to the
initial conditions, we must answer NO! Each computer can use only approximate
calculations up to some precision (in our case of double format in MATLAB
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it makes 10−15). Even when we choose to start at a state the is determined
exactly in this precision, after a single application of protocol we would most
probably have to floor the result. In principle, this small deviation can drive
this approximate result to another attractor due to the sensitivity to the initial
conditions. However, we may ask the last question. ”Is the numerical imprecision
in determining the fractal structure relevant for the dimension estimate?” The
states belonging to the fractals will actually never be acquired precisely in position
and the border point can be assigned to a next neighbouring pixel. But because
the box-counting only counts number of covering boxes and not exact position,
a slight shift of a structure by one pixel due to numerical imprecision is not
relevant as it does not change number Nε. This argument justifies the utilisation
of the method.

Another thought supporting the use of the box-counting and numerical meth-
ods comes from the evolution equations themselves. The functions 5.10, 4.7,
driving the evolution of the mixed states are rational polynomial. Therefore,
various inequalities could be derived which restrict behaviour to regular mode on
wide domains. Because the evolution functions are continuous up to few poles
we do not expect drastic changes when we lower the purity of the states up to
some pathological phenomena that may occur at the poles of the functions. We
could expect that the known picture 2.6 for pure states will change reasonably,
possibly continuously, when the purity of the initial state would decrease. We
have seen in the third and fourth chapters that such expectation is true even for
generalised protocols. However, there are pathological exceptions in cases where
the protocol evolves each state chaotically (for pure single-qubit states it means
that the Julia set of the evolution function equals to C) as mentioned in 2.3.28).

Attractors are characterised by the contractive behaviour on the open subsets
of their basins of attraction - computational error is reduced during the evolution
and the computer can be successful in determining the asymptotic evolution of
the state. In contrast, a perturbation of the repulsive states expands a certain
neighbourhood during the evolution. In this case, numerical calculations are not
reliable. On the other hand, the inverse map must be contractive on that neigh-
bourhood. In consequence, if we suspect that the protocol would induce chaotic
behaviour (expanding) in all states, we could alternatively examine the inverse
map which should be regular (contracting) in all states. The contractiveness of
the map makes numerical calculations resistant and from numerical calculations
the convergence is very fast. Together with the fact that the Julia set has zero
area we see that numerical calculations are pretty reliable.

In any case, it is important to be aware of the intricate nature of the chaotic
dynamics. Cautiousness is needed especially in case where we reach beyond the-
oretical support of [44] and in pathological cases.
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