## Oponentský posudek na disertační práci

Mgr. ing. Martina Malachova:

### Chaotic dynamics of purification protocols

Disertační práce předložena ve studijním programu Matematické inženýrství FJFI je motivována současnými problémy kvantové informatiky a zpracování kvantové informace, nicméně zasahuje i do dalších ryze matematických oblastí jako jsou matematické modelování a zvláště pak dynamiky nelineárních systémů a s tím spojenou teorie chaosu. Jako oponent mohu konstatovat, že jsem se již dříve seznámil s předcházejícími pracemi na stejné téma-diplomovou prací (2015) a tezemi k dizertaci (2017) a předložená disertace představuje značný posun autora v této oblasti.

Předložená disertace je poměrně rozsáhlá, obsahuje 167 stran hlavního textu, dohromady s doplňujícími kapitolami a literaturou se pak jedná o 192 číslovaných stránek psaných v dobré a většinou srozumitelné angličtině. Disertace je rozčleněna do 7 číslovaných kapitol různého rozsahu a to včetně Úvodu a Shrnutí. Kapitola 2 rekapituluje základy kvantové informatiky, teorie chaosu a purifikačních protokolů, Kapitola 3 je věnovaná bráně CNOT a jejím využití při návrhu protokolů vedoucích k chaotickému chování, Kapitola 4 je věnovaná operacím které promíchávají dynamiku mezi různými mody ("twirling" operace), Kapitola 5 je věnovaná operacím, které modelují vývoj vyššími mocninnými řády a Kapitola 6 pak rozšiřuje úvahy do oblasti provázaných q-bitů. Originální výsledky autora jsou založeny na publikaci (se spoluautory) Chaos, 29, 033107 (2019); <https://doi.org/10.1063/1.5082946> a byly využity v Kapitole 3. Mimo lze za autorské výsledky považovat formulaci fázových přechodů mezi chaotickými protokoly a metodiky výpočtu "box-counting" algoritmu, kterým lze numericky aproximovat výpočet Hausdorffovy dimenze. Práce obsahuje celou řadu působivých obrázků, které jsou výsledkem komplexních iterčních výpočtů. To mimo jiné také dokumentuje autorovu erudici ve zvládnutí rozsáhlých algoritmických výpočtů. Z tohoto hlediska je možné odpovědět kladně na všechny otázky, k nimž by se oponent měl jasně vyslovit: téma práce je živé a aktuální, je mu věnovaná značná pozornost v současném literatuře a téma disertace je tedy stále aktuální. Metody zpracování vycházejí z teorie chaosu a náročných numerických simulací, které ilustrují zákonitosti chaotických jevů. Disertační práce splnila svým způsobem svůj cíl, protože student svým výzkumem dosáhnul vědeckých výsledků.

Na druhé straně má práce i své nepřehlédnutelné nedostatky. Text disertace mohl být promyšlenější a pečlivěji zpracovaný po všech stránkách. Tak například číslování referencí je nešťastně zvoleno pro takto rozsáhlý typ práce- první reference začínají jako [59, 13]. Mnohem vhodnější by bylo ponechat abecední řazení a použít například odkazy se zkratkou prvního jména autora a roku vydání. Kapitoly jsou nevyvážené, práce je možná zbytečně dlouhá a pro čtenáře dost špatně čitelná, protože málo rozlišuje mezi fundamentálními abstraktními problémy a technickými detaily. Některé tvrzení zní trochu povrchně, i když s významem lze souhlasit, viz "entropy is celebrity" na str. 17. S trochou nadhledu a úsilí by autor jistě našel pro své tvrzení jiná, elegantnější a hlubší vyjádření, např. [Eddington]. V práci lze také občas najít překlepy, chybějící citace viz str. 23. Proč se Kapitola 4.11 odkazuje dopředu na vztah 5.15? Čtenář si také povšimne, že pouze Kapitola 3 obsahuje část "Summary", ostatní

ale nikoliv. Obrázek 6.1 obsahuje křivky, které mají různý rozsah na ose x. Má to nějaký hlubší důvod? Pokud ano, mohlo to být uvedeno v popisu pod obrázkem. To vše vzbuzuje dojem, že práce byla sepsána pod časovým tlakem. Na druhé straně uznávám, že je poměrně obtížné zkombinovat hodně formální matematická tvrzení s implementací numerických algoritmů a oceňuji např. snahu o vysvětlení Hausdorffovy dimenze Def. 2.3.35 na příkladu. Obrázky atraktorů jsou působivé a uznávám, že působí nezanedbatelným uměleckým dojmem.

V rámci obhajoby bych byl rád, kdyby se autor zamyslel nad některými svými tvrzeními, kterými se snaží dát význam jeho převážně matematické práce do kontextu s kvantovým zpracováním informace (viz poslední věta na str. 167) "*Succeeding in identification of the basic chaotic features in the quantum information processing, we believe that the field has much to offer not only to abstract mathematical studies but also to the physical applications leading to secure communication, faster information processing etc. in the near future.*"

K diskuzi navrhuji dva náměty. Dnes tolik populární "umělá inteligence" (machine learning) představuje metody, založené na interpolaci mezi známými konfiguracemi. Může v této oblasti přinést něco nového nelineární dynamika a chování atraktorů, které poskytuje na libovolně malé dimenzi "nekonečně bohatou" replikující strukturu? Naopak hlavním cílem kvantových metrologických aplikací je zvýšení meze rozlišitelnosti. Jemné detaily fraktalových struktur pak mohou představovat netriviální (kontrolované) vzorky pro škálovatelné meze rozlišení. Bylo by velice přínosné, pokud by se podařilo propojit vysoce teoretické úvahy spojené s Hausdorffovou dimenzí a "box-counting dimension" s reálnými metrologickými aplikacemi nebo úvahami, které pracují s (kvantovou) Fisherovou informací, která je opět spojena s entropickými principy.

V souhrnu řečeno, i přes jisté problémy předložená disertace představuje ucelenou vědeckou práci, která vyžadovala proniknout do abstraktních metod teorie chaosu a zvládnutí náročných simulací a komplexní a multioborový přístup kombinující analytické úvahy se značným smyslem pro algoritmizaci. Práci proto doporučuji k obhajobě.

V Olomouci, 17. 6. 2023

prof. RNDr. Z. Hradil, CSc.

[Eddington] A. Eddington, *The Nature of the Physical World*, (London: J.M. Dent & Sons 1935) "The law that entropy always increases, – the second law of thermodynamics—holds, I think, the supreme position among the laws of Nature. If someone points out to you that your pet theory of the universe is in disagreement with Maxwell's equations—then so much the worse for Maxwell's equations. If it is found to be contradicted by observation—well, these experimentalists bungle things sometimes. But if your theory is found to be against the second law of thermodynamics I can give you no hope; there is nothing for it but to collapse in deepest humiliation.